Stadt Troisdorf

Der Bürgermeister Az: DEZ I/S1 - FW

Mitteilungsvorlage, DS-Nr. 2023/0531

öffentlich

Datum: 26.10.2023

Beratungsfolge	Sitzung am:	Ja	Nein	Enth.
Ausschuss für Bürger*innenbeteiligung, Digitalisierung, Beteiligungssteuerung und Verbraucherschutz	18.01.2024			

Betreff: Interaktive Infostele mit touristischen Informationen

Mitteilungstext:

Im Oktober 2023 hat die Stadt Troisdorf eine interaktive digitale Infostele in Betrieb genommen. Diese ist im Eingangsbereich des Troisdorfer Bahnhofs platziert und an die touristische Landesdatenbank Data Hub NRW angeschlossen.

Damit bietet sie Informationen zu Freizeit- und Kulturangeboten, Hotellerie- sowie Gastronomiebetrieben, Sehenswürdigkeiten und Wandertouren sowie Radrouten – für Troisdorf, die nähere Umgebung und ganz Nordrhein-Westfalen. Neben Kontaktdaten, Öffnungszeiten und weiteren relevanten Informationen können die Nutzer*innen mittels eines scanbaren QR-Codes die Daten auf dem eigenen Smartphone nutzen. Die Pflege der digitalen Inhalte erfolgt in Abstimmung mit dem Rhein-Sieg-Kreis.

Die Stele ist im Rahmen des EU-Förderprogramms REACT-EU von der Tourismus & Congress GmbH, Bonn beschafft worden und wird der Stadt Troisdorf und weiteren Kommunen der Region Bonn/Rhein-Sieg über einen Zeitraum von vier Jahren kostenfrei zur Verfügung gestellt.

Mit der Inbetriebnahme der Infostele setzt die Stadt Troisdorf ein weiteres Projekt der Smart City Strategie um, indem sie Wander- und Radrouten digital zur Verfügung stellt (vgl. Smart City Strategie, Handlungsfeld Wirtschaft & Tourismus, Projekt 2: Sehenswerte Wander- und Radtouren rund um Troisdorf). Die digitalen Routen sind zusätzlich in der App Outdooractive verfügbar. In einem nächsten Schritt sollen die Routen auch über die Webseite der Stadt Troisdorf und der App komoot zur Verfügung gestellt werden.

Alexander Biber Bürgermeister